2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬМАЗАНОВСКИЙ РАЙОН АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МОЛЧАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 (шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений в Положение о правовых актах Молчановского сельсовета, утвержденное решением Молчановского сельского Совета народных депутатов от 07.02.2018 № 54

Принято Молчановским сельским Советом народных депутатов

[bookmark: _GoBack]Рассмотрев проект решения Молчановского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Положение о правовых актах Молчановского сельсовета, утвержденное решением Молчановского сельского Совета народных депутатов от 07.02.2018 № 54», внесенный председателем Молчановского сельского Совета народных депутатов, Молчановский сельский  Совет народных депутатов
р е ш и л:
1. Внести в Положение о правовых актах Молчановского сельсовета, утвержденное решением Молчановского сельского Совета народных депутатов от 07.02.2018 № 54 следующие изменения:
1) по тексту Положения слова «организационного» заменить словами «организационно-правового»;
2) часть 7 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания: «В случае, если после опубликования (обнародования) проекта решения о внесении изменений в Устав Молчановского сельсовета и (или) проведения публичных слушаний,  в законодательство внесены изменения, требующие приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации, рабочая комиссия вносит данные изменения в ранее опубликованный (обнародованный) проект Устава Молчановского сельсовета и направляет его на рассмотрение сессии Молчановского сельского Совета народных депутатов.»;
3) часть 1 статьи 7 изложить в новой редакции:
«1. Разработка и оформление правовых актов сельского Совета  осуществляется в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р 7.0.8-2013 «Делопроизводство и архивное дело. Термины и определения, Приказом Росархива от 22.05.2019 № 71 «Об утверждении Правил делопроизводства в государственных органах, органах местного самоуправления», Уставом сельсовета, Регламентом Молчановского сельского Совета народных депутатов, в соответствии с правилами юридической техники, акцентологическими, орфоэпическими, грамматическими нормами современного русского литературного языка с учетом функционально-стилистических особенностей текстов нормативных правовых актов.»;
4) в статье 8:
а) в пункте 2 части 1 исключить слово «предложений»;
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: «Предложения, предусмотренные пунктами 3 и 4 части 1 настоящей статьи, направляются председателем Молчановского сельского Совета, с учетом полномочий, предусмотренных законодательством и Уставом Молчановского сельсовета, соответствующему субъекту, обладающему правом законодательной (правотворческой) инициативы.»;
в) пункт 8 части 4 изложить в новой редакции: «8) сведения о проведении экспертизы на коррупциогенность с приложением копий экспертных заключений, и заключение уполномоченного органа на предмет соответствия проекта правового акта действующему законодательству. В случае, если юридическая и антикоррупционная экспертиза проводилась одним специалистом, к проекту решения может прилагаться одно заключение.»;
г) часть 6 изложить в новой редакции:
«6. Проекты правовых актов, вносимых в сельский Совет, подлежат обязательной юридической экспертизе в соответствующем уполномоченном органе местного самоуправления.
Уполномоченным органом администрации района является юридический отдел администрации района (далее – юридический отдел).
Уполномоченным органом сельского Совета народных депутатов является организационно-правовой отдел районного Совета народных депутатов.
[bookmark: _Hlk63087482]Уполномоченный орган в пятидневный срок осуществляет проверку соответствия представленных материалов настоящему Положению, правилам юридической техники, готовит заключение на предмет соответствия проекта правового акта действующему законодательству.
В случае положительного заключения юридической и антикоррупционной экспертизы, заключение может не оформляться, в этом случае на проект правового акта ставится штамп «коррупциогенные факторы не выявлены».
В случае отрицательного заключения на проект правового акта - предоставляются замечания и предложения об устранении выявленных несоответствий региональному и федеральному законодательству, уставу Молчановского сельсовета, правовых актов Молчановского сельсовета;
д) в части 7 слова «в соответствии с Положением о порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов, разрабатываемых Молчановским сельсоветом, на коррупциогенность» заменить словами «в соответствии с Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Молчановского сельского Совета народных депутатов от 26.04.2013 № 56».
е) часть 11 изложить в новой редакции: «Зарегистрированные проекты нормативных правовых актов в течение 3 дней направляются в соответствующие постоянные комиссии, (при необходимости – Контрольно – счетному органу), которые в течение 2 недель предварительно рассматривают их и подготавливают свои предложения и заключения по ним. Замечания и предложения депутатов, членов комиссий учитываются при дальнейшей работе над ними, депутаты ставятся в известность о внесенных замечаниях, предложениях».
5) часть 9 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных правовых актов об утверждении Устава Молчановского сельсовета и муниципальных правовых актов о внесении изменений в Устав Молчановского сельсовета также является портал (сетевое издание) Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru).».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Молчановского сельского
Совета народных депутатов                                                             Т.А. Семеняк

Глава Молчановского сельсовета                                                   Т.В. Аникина

с. Молчаново
31 мая 2021
№ 192